
31968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 393
L.R. n° 4/2012 e ss mm ii – art. 35-bis comma 2 – Parere sul Piano della qualità della prestazione organizzativa 
e relazione sulla qualità della prestazione del Consorzio Unico Centro Sud Puglia

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Irrigazione e Bonifica, incardinato presso la Sezione Coordinamento 
dei Servizi territoriali in rifermento al quale la dott.ssa Rosella Giorgio è Dirigente ad interim, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 35-bis comma 2 della L.R. n°4/2012 e ss.mm.ii., in relazione 
al Piano della qualità della prestazione organizzativa del Consorzio Unico Centro Sud Puglia, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), predisposto dal Direttore Generale, in 
coerenza con gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione complessiva del consorzio e con le attività 
previste nel Piano generale di bonifica di cui all’articolo 3 della precitata legge;

2. di definire la cadenza periodica e le procedure per l’effettuazione dei monitoraggi circa lo stato di 
realizzazione degli obiettivi previsti nel piano della qualità della prestazione organizzativa, ai sensi dell’art. 
35-bis comma 3 della L.R. n°4/2012 e ss.mm.ii., da effettuarsi in sede di prima applicazione e nelle more 
dell’adozione di apposita metodologia a cura del consorzio ad insediamento dell’OIV, entro il 30 Giugno 
e il 31 Dicembre di ogni anno, previa relazione del Direttore Generale da trasmettere sia al costituendo 
Organismo Indipendente di Valutazione unico, che al Servizio Irrigazione e Bonifica, in qualità di struttura 
regionale competente in materia di bonifica integrale e riordino dei consorzi di bonifica;



                                                                                                                                31969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Consorzio Unico Centro Sud Puglia “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come 
modificato e verrà altresì notificato via PEC a cura del Servizio Irrigazione e Bonifica, incardinato presso la 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;

4. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale n.18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



31970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

– –

l’art. 35 bis comma 2 della L.r. n. 4/2
“Piano della qualità della prestazione organizzativa e relazione sulla qualità della 
prestazione”

l’art. 35 ter della L.
“ )”
prevede  l’individuazione di un unico Organismo Indipendente di Valutazione 

osizione e funzioni dell’O.I.V. ed 

l’

funzionamento dell’Organismo Indipendente di valutazione (O ) e dell’avviso di 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina dei 

componenti dell’O

l’istruttoria propedeutica 



                                                                                                                                31971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

ai sensi dell’art. 35
all’

a conclusione dell’intero ciclo di programmazione, 

è in corso l’insediamento del costituendo O

, ai sensi dell’art. 3, L.R. n°4/2012 e s.m.i.

all’entrata in 
così come modificato dall’art. 17, lett. f) della L.R. 48/202

di bonifica e di insediamento dell’OIV;

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase Strutturale”

pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

ai sensi dell’articolo 4 comma 4
dell’art. 35

di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 35



31972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

organizzativa, ai sensi dell’art. 35
effettuarsi in sede di prima applicazione e nelle more dell’adozione di apposita 
metodologia a cura del consorzio ad insediamento dell’OIV,  entro il 30 Giugno e il 31 

di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del  sito 
“Amministrazione Trasparente” ai 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli 

ione Puglia” adottare con D.G.

L’istruttore

“Supporto alle attività di vigilanza e controllo sui Consorzi di bonifica”

Marialuisa Di Fonte
25.03.2025 13:33:43
GMT+01:00

VINCENZO
LOPOPOLO
25.03.2025
13:37:18
GMT+01:00

Rosella Anna Maria
Giorgio
25.03.2025 15:21:43
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
25.03
.2025
17:16:07
UTC



                                                                                                                                31973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Donato Pentassuglia
27.03.2025 12:01:22
GMT+01:00



31974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

Rosella Anna Maria
Giorgio
25.03.2025
15:23:14
GMT+01:00



                                                                                                                                31975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

–
–
–
–



31976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Il piano della qualità della prestazione organizzativa, di seguito “piano della qualità” o, più semplicemente, 
“Piano”, è un documento programmatico triennale







Il piano della qualità è predisposto, in coerenza con gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione 

che lo invia alla Giunta regionale entro il 30 novembre dell’anno precedente a quello di riferimento. Previo 

il 31 gennaio dell’anno di riferimento. 

Il Direttore Generale, a conclusione dell’intero ciclo di programmazione, misurazione e valutazione, 

individuali raggiunti nell’anno precedente. La relazione è approvata dal Presidente del Consorzio entro il 30 

Trasparenza, Piano triennale degli interventi, solo per citarne qualcuno) oltre all’avvio di processi 

Questo processo di “ ” delle procedure, seppur tempestivamente avviato dalla nuova 

e condizionata dall’attuale momento di riorganizzazione che l’Ente sta 



                                                                                                                                31977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

i con l’obiettivo di incidere sull’efficienza 

monitorato dal Direttore Generale, coadiuvato dalla struttura dell’Ente.

La Regione Puglia nell’ambito della riorganizzazione dei Consorzi di Boni territorio regionale, 
nel  01 , si è dotata di una Legge Regionale “ uove norme in materia di boni ca integrale e di riordino dei 
consorzi di bonifica” (L.R. 4/ 01 ) che abroga la precedente normativa in materia ed introduce nuovi ruoli e 

ibuite ai Consorzi per l’azione di bonifica sul territorio.





 salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente.

La L.R. 4/ 01  disciplina l’attività dei Consorzi di Bonifica, in accordo ai Piani di Sviluppo Rurale dell’Unione 

suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione 
delle risorse idriche) ‐ sezioni II (Tutela delle acque dall’inquinamento) e III (Gestione delle risorse idriche) ‐ 

La Legge Regionale n. 1 del 03.0 . 017 ha previsto la costituzione del “
”, costituito, come già detto, dai comprensori di bonifica ricadenti nei perimetri dei Consorzi di 

Bonifica Arneo, Ugento Li Foggi, Stornara e Tara e Terre d’Apulia e con Delibera n. 1100 del 31.07. 0 3 la 
ha disposto l’operatività del suindicato “Consorzio di bonifica centro sud Puglia” a far data 

Il predetto Consorzio ha sede legale a Bari ed è retto da un proprio Statuto, ai sensi del quale “Il Consorzio 

 0 settembre  017, subentra senza soluzione di continuità nell’esercizio delle funzioni consortili dei 

Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica terre d’Apulia” (art. 



31978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

vista morfologico gran 
parte del territorio regionale è pianeggiante

 el complesso, so o il pro lo orogra co, la Puglia è dis nta in cinque zon

nsulare, situato a nord ovest della regione, è 

Sull Adria co si sviluppa, lungo la linea di costa, un area pianeggiante denominata  Litorale barese , mentre 
sul versante ionico si estende la piana indicata comunemente come  Arco Ionico Taran no . Il Salento è 

invece, si riscontrano tre serie allungate di basse elevazioni, le “Serre Salentine”, la cui altitudine massima, 

Il Consorzio di Boni ca Centro Sud Puglia, la cui is tuzione è stata prevista dalla L.R. n. 1 del 03 febbraio 
 017, è nato dall’uni cazione di 

 Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia (ora distret







per l’avvio della operatività del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia con conseguente subentro, senza 
soluzione di continuità, nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di B



                                                                                                                                31979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia

sud Puglia raggiunge un’estensione di 

riferimento spaziale per l’articolazione delle azioni di Piano.
–

(ex Consorzio Terre d’Apulia)



31980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

 è situato a nord

L’area del comprensorio è quasi interamente cara erizzata da rilievi collinari
prevalentemente collinare (80%) di cui un 71% “collina interna” (407.983 ettari) e un 9% “collina 
litoranea” (48.655 ettari). La restante parte ( 0%) risulta essere pianeggiante, la cui super cie all’interno 
del Consorzio è pari a 

e, ciascuna coincidente con il bacino idrografico di uno specifico corso d’acqua.
–



                                                                                                                                31981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

nte. Esso è cos tuito da una vasta pianura

ni appartengono alla zona “collina litoranea” (Castellaneta, Ginosa, Laterza e  o ola), la cui 
super cie all’interno del Consorzio è pari a 

gestionale, ciascuna coincidente con il bacino idrografico di uno specifico corso d’acqua.
–

è prevalentemente pianeggiante (95%), solo tre 
comuni, la cui super cie all’interno del consorzio è pari a 11.139 e ari, appartengono alla zona 
“collina litoranea”. L’arco ionico Taran no è cos tuito da una vasta piana a forma di arco che si 

quasi interamente in provincia di Taranto  la pianura Brindisina è rappresentata da un 

a un’orogenesi con pochi rilievi 

Il territorio consor le risulta prevalentemente pianeggiante (95%), solo tre comuni la cui super cie 
all’interno del consorzio è pari a 11.139 ettari, appartengono alla zona “collina litoranea”.

–



31982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

prevalentemente costituito da un’im

–

di competenza per il conseguimento degli obiettivi e delle finalità indicate dall’art. 1 della L. R. 4/ 01 , 





 la tutela dell’ambiente e del paesaggio 



idrogeologica ed idraulica dell’intero territorio, incluso quello urbano 



                                                                                                                                31983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Le attività divulgative e di assistenza sono specificatamente rivolte all’ambiente e ad un’agricoltura 

l’utilizzazione dei reflui urbani depurati e affinati ai fini irrigui, secondo quanto disposto dall’art. 166 (Usi 

d’acqua, sia in termini quantitativi che qualitativi in concomitanza alla realizzazione di interventi di 
manutenzione straordinaria di bonifica dei corsi d’acqua.

Un’ulteriore attività svolta dal Consorzio è quella che possiamo de nire di presidio e sorveglianza del 
territorio. Il personale del Consorzio svolge, con la sua presenza quotidiana sul territorio, un’azione 
costante di sorveglianza sui corsi d’acqua e le opere annesse.



31984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

he degli eventi atmosferici che interessano il territorio ed i fini istituzionali dell’Ente hanno 

ricondurre alle tre sfere d’azione del 
Consorzio: bonifica e difesa idraulica, irrigazione, tutela dell’ambiente. Le azioni di Piano agiscono quindi 

In relazione alle attività e ai compiti del Consorzio, riconducibili alle tre sfere d’azione, possono essere 












“paesaggi d’acqua”, anche attraverso la realizzazione di opere atte ad incentivare la fruizione di aree di 









La difesa idraulica costituisce l’attività e la missione di primaria importanza per la tutela del territorio e la 
a dell’ambiente.

 el territorio consortile l’analisi delle criticità ha messo in evidenza problematiche connesse 
all’inadeguatezza delle sezioni idrauliche della rete esistente, principalmente connessa ai cambiamenti 

depurazione, nella medesima rete idrografica).  ell’area del Salento a tali criticità 



                                                                                                                                31985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

La rete consortile di bonifica raggiunge un’este

– Superfici dei Comuni all’interno del comprensorio del Distretto Barese

13’ 0 , 13’ 0 ,4 

 ’981,39  ’981,39

4’08 ,3 4’08 ,3 

11’740,97 11’740,97

1’765,37 1’765,37

3’394,5 3’394,5

17’433,65 17’433,65

1’798,15 1’798,15

1’510,5 1’510,5 

7’843,18 7’843,18

9’019,74 9’019,74

6’91 ,8 6’91 ,8 

1 ’84 ,04 1 ’84 ,04

16’9 7,83 16’9 7,83

 0’893,51  0’893,51

4’4 8, 4 4’4 8, 4

38’47 ,14 38’47 ,14

8’130,18 8’130,18



31986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

4’817,91 4’741,63

3’  3,64 3’  3,64

5’093,99 5’093,99

5’897,33 5’897,33

15’78 ,53 15’78 ,53

15’059,67 15’059,67

4’079, 5 4’079, 5

7’971, 6 7’971, 6

4’344,36 4’344,36

6’308,65 6’308,65

10’015,39 10’015,39

5’385,  5’385,  

  ’38 ,54   ’38 ,54

3’4 3,39 3’4 3,39

5’679,31 5’679,31

14’485, 14’485, 1

6’9  ,94 6’9  ,94

7’535,0 7’535,0 

 ’013,86  ’013,86

7’139,98 7’139,98

1’597,86 1’597,86

40’ 88, 1 40’ 88, 1

14’935,13 13’787,03

6’9 4,39 6’9 4,39

15’093,17 14’956,09

 5’740,65  5’740,65

18’400,5 18’400,5 

10’347,61 10’347,61

24’231,48 5’240,04

11’230,04 5’578,87

16’117,16

29’871,94 24’739,45

12’799,35 3’176,71

21’396,03 11’322,13



                                                                                                                                31987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

La rete consortile di bonifica raggiunge un’estensione complessiva di 438.585 ml interessando i Comuni di 

– Superfici dei Comuni all’interno del comprensorio del Distretto Tarantino

1 ’619,66

1’093,47 1’093,47

 4’ 31,48 18’991,33

11’ 30,04 5’651,17

 ’106,4  ’106,4 

 ’ 41, 8  ’ 41, 8

18’850,30 18’850,30

10’ 1 ,19 10’ 1 ,19

16’117,16 8’753,71

1’531,35 1’531,35

4’ 3’016,11

1 ’799,35 9’6 1,90

1’643, 6 1’643, 6

 1’396,03 10’073,90

4’386,16 4’

6’996,41 6’996,41

1’8 6,9 1’8 6,9

 ’355,98  ’355,98

1’919,44 1’919,44

 4’985,   ’49 ,1 

6’73 ,00 6’73 ,00



31988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

scoline e affluenti dei principali canali e corsi d’acqu

anni ’70, è finalizzato a far confluire a mare le portate di piena del Canale Asso non smaltibili attraverso il 
sistema delle vore, attraverso l’utilizzo di paratoie per 

– Superfici dei Comuni all’interno del comprensorio del Distretto Nord Salento



                                                                                                                                31989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



31990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

finale di molti corsi d’acqua endoreici caratteristici del territorio. Alcune vore sono state attrezzate con 

acque che potrebbero causare l’occlusione degli inghiottitoi, con conseguente ristagno d’acqua e 

Tra le opere realizzate dal Consorzio nell’ambito del settore bonif

– Superfici dei Comuni all’interno del comprensorio del Distr



                                                                                                                                31991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



31992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025



                                                                                                                                31993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Gli organi del Consorzio sono costituiti dall’Assemblea dei Consorziati, dal Consiglio di Amministrazione, dal 

e, è il capo di tutti i servizi ed uffici dell’Ente e ne indirizza, 

l’adempimento 
delle competenti attività istituzionali dell’Ente. 









La Direzione Generale sovrintende, indirizza e coordina l’attività di tutte le Aree e i settori dell’Ente. 



31994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Alla Direzione Generale è preposto il Direttore Generale, capo di tutte le Aree e settori dell’E
indirizza, coordina e controlla l’attività assicurandone il regolare funzionamento ed il miglior andamento 

l’attività dell’Ente e che investono comunque la competenza degli organi di amministrazione. 

L’Area Amministrativa è composta dai seguenti Settori:

–

corsi d’acqua, degli immobili, degli invasi, delle opere di irrigazione. Promuove miglioramenti tecnici da 

ntivi dell’attività irrigua. 
L’Area Tecnica è composta dai seguenti Settori:



                                                                                                                                31995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

distribuzione dell’acqua ad uso irriguo. Attende alla formulazione di piani colturali connessi alla irrigazione, 
all’assistenza tecnica ed al servizio di campo, alle sist
annuale dell’esercizio irriguo. 

rovvede insieme all’area Tecnica alla redazione di progetti di adeguament
delle opere irrigue, predisponendo i piani d’intervento. Cura l’
della normativa vigente e dei regolamenti dell’Ente

–



31996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Allo stato attuale, l’organico del Consorzio è rappresentato nella seguente tabella: 



                                                                                                                                31997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

La Puglia è una regione dove l’agricoltura riveste una notevole importanza economica e sociale, 

a e l’intera superficie regionale si attesta intorno al 68% 

Puglia che, con i suoi 1. 00.000 ettari circa di comprensorio è tra i più grandi d’Europa, in appresso si 

Tale analisi è funzionale alla definizione delle strategie nell’ambito del presente Pia
momento che la definizione degli obiettivi da raggiungere e delle azioni da porre in essere lungo l’orizzonte 

(Weaknesses) dell’

dall’ambiente esterno, in quanto determinati fattori esterni possono agire da “volano” o, di contro, 
costituire “elementi frenanti” allo sviluppo di determinate azioni future. 

 ello specifico, l’analisi del contesto interno si focalizza sui seguenti aspetti: 

 . risorse umane (dotazione, “capitale intellettuale”, comportamenti, ecc.)  

L’analisi esterna comporta, invece, l’esame del contesto economico, sociale, politico, normativo, tecnologico, 

È appena il caso di precisare che le opportunità e le sfide possono fare riferimento al contesto “generale”, 
nazionale e/o regionale, in cui l’Ente è inserito, oppure possono risultare “specifiche” per il
quest’ultimo caso, si tratta di opportunità e minacce che si ricollegano al ruolo assunto dai portatori di 
interesse (stakeholder) più significativi (Consorziati, Regione Puglia,  inisteri, Istituti finanziari, ecc.). Com’è 



31998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

i soggetti privati e pubblici che “controllano” fattori rilevanti per la definizione e le modalità 

L’analisi del contesto interno riguarda i seguenti aspetti: l’organizzazione della struttura, le risorse umane, le 

Ambito relativo all’organizzazione



ea gestione dell’irrigazione 





coordinamento quali la “standardizzazione dei processi” 
ee‐guida, protocolli, ecc.), soprattutto quelli 

“standardizzazione 
degli output” (definizione e assegnazione di obiettivi 










risorse umane dipendenti in modo da colmare l’andata in 

Consorzio. In molti casi, l’assenza del turn over ha 




taluni profili di specializzazione medio‐alta  




distribuzione dell’acqua


 presenza di impianti e attrezzature “manomessi”, a seguito 










disaffezione all’Ente da parte dei contribuenti dopo 1  anni 


ll’andamento della gestione irrigazione  





                                                                                                                                31999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

L’analisi del contesto esterno riguarda –








“appetibile”  














dell’art. 
36/ 0 3 recante “ ”

’anno



32000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

no speculari ai diversi benefici derivanti dall’attività istituzionale svolta dal 

 –

 –



 ell articolazione dei programmi, si è fatto riferimento, in particolare, all’attuale Piano di organizzazione 

’

spese (capitoli) sono classificate per “natura” ovvero tenendo conto della 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 



                                                                                                                                32001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     









€  9.98 .000

€ 

€ 

€ 

€ 

€  1.480.000

€  .195.000

€ 6.307.000



32002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

ll’Amministrazione del 





’Ente vuole raggiungere al fine di dare risposta operativa alla linea strategica e quindi concretezza 
all’indirizzo strategico. 

 rilevante e pertinente rispetto all’indirizzo strategico





                                                                                                                                32003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



: descrive sinteticamente il capitolo della linea strategica dell’Amministrazione. 

to dell’obiettivo.

e risorse umane e le funzioni che sono impegnate nel conseguimento dell’obiettivo

indica la rilevanza in termini percentuali dell’obiettivo operativo, ai fini della valutazione sul 

: livello per il quale l’obiettivo/indicatore si considera pienamente raggiunto. È il risultato finale 
ato in obiettivi nell’anno di riferimento.

’
’



32004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025



                                                                                                                                32005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

––



32006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

––



                                                                                                                                32007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

––

––



32008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

il template nel corso dell’anno di riferimento.  



                                                                                                                                32009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



32010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 
 

 
 

 
 

 
 

  ‐

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

La
vo

ri 
pe

r i
l 

55
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l d
ist

re
tt

o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

55
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l d
ist

re
tt

o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

55
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l d
ist

re
tt

o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

55
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l d
ist

re
tt

o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

60
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l 
di

st
re

tt
o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

60
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l 
di

st
re

tt
o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

60
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l 
di

st
re

tt
o

La
vo

ri 
pe

r i
l 

60
%

 d
i 

in
ca

ss
at

o 
co

n 
tr

ib
ut

o 
63

0 
ne

l 
di

st
re

tt
o

Di
sp

on
ib

ili
tà

 
pr

og
ra

m
m

i  
e 

fo
nd

i d
i 

fin
an

zia
m

en
to

Di
sp

on
ib

ili
tà

 
pr

og
ra

m
m

i  
e 

fo
nd

i d
i 

fin
an

zia
m

en
to

Di
sp

on
ib

ili
tà

 
pr

og
ra

m
m

i  
e 

fo
nd

i d
i 

fin
an

zia
m

en
to

Di
sp

on
ib

ili
tà

 
pr

og
ra

m
m

i  
e 

fo
nd

i d
i 

fin
an

zia
m

en
to

Di
sp

on
ib

ili
tà

 
pr

og
ra

m
m

i  
e 

fo
nd

i d
i 

fin
an

zia
m

en
to

VA
S 

Gi
ug

no
 

20
25

Fi
na

le
 

Di
ce

m
br

e 
20

25

N
uo

vo
 P

ia
no

 d
i 

Cl
as

sif
ic

a 
pe

r i
l 

rip
ar

to
 d

el
le

 
sp

es
e



                                                                                                                                32011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 
 

 
 

 
 

 
 

  ‐

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
‐

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‐

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

17
9 

O
TD

 P
ER

 
TU

TT
I I

 
DI

ST
RE

TT
I

17
9 

O
TD

 P
ER

 
TU

TT
I I

 
DI

ST
RE

TT
I



32012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025



                                                                                                                                32013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     


